
一般競争入札（最低価格落札方式）に関する質問及び回答（Q&A）

 最終更新日 2021年 12 月17 日

独立行政法人情報処理推進機構

No. 資料名 ページ 項目 質問内容 回答 回答掲載日

1
入札説明書
Ⅲ仕様書

P18 3．セミナー・プロ
グラム案

１月30日(2日目)の日本人講師２名の講義及び2月1日(4日目)の日本人講師１名講義
のイメージについて確認させてください。

1月30日(2日目)の講師2名による講義（対談）は、2名分の椅子と机（机は2人で１つ
を共有できれば1個でも可）が用意された状態で、２名は横に並び、感染予防のため
に、2名の間にはアクリル板の仕切りを立てた状態をご用意ください。
また対談の際は、2名は手元のPC・資料、また録画カメラを自然に見ながら話します
が、液晶モニター1台を「録画されている動画をその場で確認する」ための"返し用"と
して利用することを想定しています。
2月1日(4日目)の日本人講師1名による講義は、1名分の椅子と机が用意された状
態で、手元のPC・資料や録画カメラを自然に見ながら話すことを想定しています。液
晶モニター1台は同様に返し用として利用します。

2021年12月15日

2
入札説明書
Ⅲ仕様書

P19 4.1(4）
仕様書内必須備品のクリッカー、ポインターの代わりに、プレゼンターを利用することは可
能でしょうか。

クリッカー、ポインター以外に、マウスのクリック機能とポイント機能があればプレゼン
ターを利用することも可能です。1日目～4日目の4日間、1個をご用意ください。

2021年12月15日

3
入札説明書
Ⅲ仕様書

P19 4.1（5）

１日目・３日目は米国人講師講義のみとなっていますが、当日日本人講師は来場されま
すか。
講師用控室は4日間通して、２部屋を用意したほうがいいでしょうか。

日本人講師の1日目・3日目の会場入りは現時点では未定です。
講師用控室を2部屋用意するのは、1月30日（2日目）及び2月1日（4日目）のみで、
それ以外は不要です。

2021年12月15日

4
入札説明書
Ⅲ仕様書

P19 4.1(4) 4日間、それぞれのカメラ数は何台想定していますか（全体１、アップ／引き１など）
撮影カメラは、1月30日（2日目）及び2月1日（4日目）の両日程は1台を用意し、場面
を分けて、全体やアップ・引きなどを撮影してください。それ以外は不要です。

2021年12月15日

5
入札説明書
Ⅲ仕様書

P24
表１．納入物件一
覧

「オンラインセミナー開催中に撮影した全動画データ」が、公開用の動画データとして納
入物件となっていますが、グループ分けされた各グループワークの動画収録は不要で
しょうか。また、収録が必要な場合は16グループ全てのグループの収録が必要でしょう
か。

分科会形式で行うオンラインでの各グループワークの録画収録は不要です。ただし、
分科会形式以外で行われるグループワークの発表や質疑応答の様子は、録画収録
が必要になります。

2021年12月16日

6
入札説明書
Ⅲ仕様書

P17 ３．事業概要
会場について、東京山手線内で、2路線以上が可能な駅から徒歩10分とありますが、"山
手線内"というのは、山手線の内側をさしていますでしょうか？
山手線上に位置する駅かつ、上記要件を含んでいれば問題ないでしょうか。

ご認識の通りです。"山手線内"は山手線上、またはその内側をさしています。山手線上
の駅で、要件を満たしていれば問題ありません。

2021年12月16日

1



一般競争入札（最低価格落札方式）に関する質問及び回答（Q&A）

 最終更新日 2021年 12 月17 日

独立行政法人情報処理推進機構

No. 資料名 ページ 項目 質問内容 回答 回答掲載日

7
入札説明書
Ⅲ仕様書

P19 ４．１(4) 司会者用PC1台と記載がございますが、司会者の手配も必要でしょうか。 司会者の手配は不要です。 2021年12月17日

8
入札説明書
Ⅲ仕様書

P19 ４．１(５)
配信スタジオにセミナー当日来られる方は、講師2名、通訳3名、IPA事務局3名以外にい
らっしゃいますでしょうか。関係者30名は全員オンライン参加でしょうか。

ご認識の通りです。ただし、当日運営に必要なスタッフ（撮影カメラマン、音響スタッ
フ、全体調整をするスタッフ等）は含まれておりません。関係者30名は、配信スタジオ
には来場せず、オンライン参加となります。

2021年12月17日

9
入札説明書
Ⅲ仕様書

P21 4.3
動画編集は本番日毎に編集したデータを納品するのでしょうか。（4本納品）
どのようなイメージなのかを教えてください。

納品は、4日間分をまとめて編集し、1本にしていただきます。
参考までに、昨年度のセミナー動画をご参照ください。
https://www.ipa.go.jp/dadc/seminar/seminar_20210112.html

2021年12月17日

10
入札説明書
Ⅲ仕様書

P19 4.1(4）
グループワークは、参加者のみで進行するのか、講師の方が順番に各グループに参加す
るのか、どなたか関係者の方がモデレーター役として各グループに参加するのか、どのよ
うな進行を想定しているのでしょうか。

分科会形式で行うオンラインでのグループワークには、IPA側で手配する関係者がア
シスタントティーチング役として参加し、進行を補佐します。また、アシスタントティーチ
ング役と連携をして全体の進捗管理などはIPA事務局が行います。

2021年12月17日

2


